
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 261, DE 04 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 2.498.781,45 PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.498.781,45 (dois milhões, 

quatrocentos e noventa e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e quarenta e 

cinco centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 04 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 04 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.09 08:47:43 -
0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:761380387
20

Assinado de forma digital 
por EUCLERIO DE AZEVEDO 
SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.09 14:08:59 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 20.000,00 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         

04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 550,00 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 18.164,00 

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 72.861,73 

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 341.835,05 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 203.344,16 

12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 

 

1.500.0025.1001 385 176.774,19 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 462.785,84 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 159.983,00 

15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.500.0000.0000 1232 120.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1242 890.000,98 

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 1251 32.482,50 

    TOTAL 2.498.781,45 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.500.0000.0000 45 10.591,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   2.500.0000.0000 62 204.833,36 

04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 64 20.000,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  2.500.0000.0000 43 837,60 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 15.277,95 

  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  2.500.0000.0000 53 1.871,72 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 17.688,24 

02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         

02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00   1.500.0000.0000 109 100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 110 56,80 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 111 1.051,27 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 0,03 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 5.386,47 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 120 7.582,55 

  DESP DE EXERC ANTERIORES    3.3.90.92.00   1.500.0000.0000 124 100,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 125 48,53 

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 126 100,00 

04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 356,00 

04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gás          

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 113 5.127,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1817 100,00 

  SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1818 100,00 

04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 115 500,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 119 700,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00  1.500.0000.0000 123 14.458,27 

04.122.0029.2.0189  Pagamento de Despesas Judiciais          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 117 108,25 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1847 100,00 

02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         

02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 308 985,24 

02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         

15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 271.825,87 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.550.0000.0000 375 16.818,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 59.052,64 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 23.400,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 736,66 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 10.602,39 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 107.157,16 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 46.850,94 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 54.216,33 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 6,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 1.473,30 

12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1806 146,00 

12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 1844 100,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 25.894,31 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 4.381,57 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 5.931,53 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 599,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.951,32 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 186,90 

12.367.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.550.0000.0000 748 76,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.550.0000.0000 770 419,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 2.000,00 

13.392.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 808 31.450,00 

13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 811 4.000,00 

13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 40.915,80 

13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 3.000,00 

23.695.0008.2.0019  Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         

  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1810 15.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 884 100,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 900 2.656,00 

27.811.0014.1.0020 Aporte Financeiro à Lei 5.297/2014 - Horácio Carlo         

  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 889 3,50 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 891 28.300,00 

27.812.0014.1.0149  Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 892 0,78 

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 

 

1.500.0000.0000 902 1.377,78 

27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 919 44,44 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1037 97.028,36 

06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 13.750,55 

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1060 394,67 

06.183.0004.2.0126  Implantação do Cerco Eletrônico          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1045 43.134,76 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1045 389.113,00 

06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1047 52.766,89 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1745 65.078,54 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0010 1048 15.794,00 

26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1050 33.950,00 

26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  1051 26.600,00 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1812 1.406,23 

26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1052 7.260,28 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1167 4,84 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 164,31 

04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1189 9.800,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1194 32.748,00 

04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 0,09 

04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1159 91,51 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1170 0,45 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 56,17 

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1193 0,32 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 1,50 

04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1165 3.782,97 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 3.073,00 

04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1858 100,00 

02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1270 100,00 

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1278 1.998,29 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1308 2.999,50 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1860 302,00 

02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         

04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1348 1.647,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 310.250,56 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 10.831,00 

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1349 0,20 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1356 0,40 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1861 100,00 

02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1375 1.354,94 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1381 0,80 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 8.906,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1416 256.960,00 

16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1383 18.890,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1389 18.974,82 

15.451.0012.1.0071  Elaborar e Implantar Plano de Regularização Fundiá         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1408 32,00 

  

 

EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
 

4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1417 500,00 

04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           

  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1862 100,00 

    TOTAL 2.498.781,45 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

12 
 

  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1101 1.000,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1106 500,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1107 1.000,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 115.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  
 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
 

3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 10,00 

    TOTAL 3.297.894,11 

 

 
DECRETO Nº 261, DE 04 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.498.781,45 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.498.781,45 (dois milhões, quatrocentos e 
noventa e oito mil, setecentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos) para atender a 
programação constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 04 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 04 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.500.0000.0000 48 20.000,00 
02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         
04.122.0038.2.0119  Gestão de Frota Leve           
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 157 550,00 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.365.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 18.164,00 
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 377 72.861,73 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 383 341.835,05 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 203.344,16 
12.361.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.500.0025.1001 385 176.774,19 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1237 462.785,84 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1237 159.983,00 
15.452.0009.2.0111 Gerenciamento da Limpeza Pública         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 2.500.0000.0000 1232 120.000,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1242 890.000,98 
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 1251 32.482,50 

    TOTAL 2.498.781,45 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0021.2.0037  Cariacica + Perto de Você          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 2.500.0000.0000 45 10.591,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   2.500.0000.0000 62 204.833,36 
04.122.0026.2.0091  Fomentar o Sistema de Ouvidoria          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00   1.500.0000.0000 64 20.000,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  DIARIAS-PESSOAL CIVIL  3.3.90.14.00  2.500.0000.0000 43 837,60 
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   2.500.0000.0000 48 15.277,95 
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO  3.3.90.33.00  2.500.0000.0000 53 1.871,72 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 65 17.688,24 
02.03.00.00 PROCURADORIA GERAL         
02.03.01.00 PROCURADORIA GERAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00   1.500.0000.0000 109 100,00 

  DIARIAS-PESSOAL CIVIL 3.3.90.14.00 1.500.0000.0000 110 56,80 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 111 1.051,27 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA  3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 112 0,03 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 116 5.386,47 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

13 
 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 120 7.582,55 
  DESP DE EXERC ANTERIORES    3.3.90.92.00   1.500.0000.0000 124 100,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00  1.500.0000.0000 125 48,53 
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC   4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 126 100,00 
04.122.0024.2.0024  Aquisição de Materiais e Equipamentos         
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 127 356,00 
04.122.0028.2.0330  Estudos e Diagnósticos em Direito de Petróleo e Gás          
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 113 5.127,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1817 100,00 
  SERVIÇOS DE CONSULTORIA   3.3.90.35.00 1.500.0000.0000 1818 100,00 
04.122.0029.2.0195  Pagamento de Requisição de Pequeno Valor         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA   3.3.90.36.00  1.500.0000.0000 115 500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 119 700,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS  3.3.90.91.00  1.500.0000.0000 123 14.458,27 
04.122.0029.2.0189  Pagamento de Despesas Judiciais          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 117 108,25 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1847 100,00 
02.07.00.00 SEC. MUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE         
02.07.01.00 DESENVOLVIMENTO URBANO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  2.500.0000.0000 308 985,24 
02.07.03.00 MEIO AMBIENTE         
15.451.0013.2.0071  Cariacica Castra Legal         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 2.500.0000.0000 336 271.825,87 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.550.0000.0000 375 16.818,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 59.052,64 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 23.400,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 489 736,66 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 10.602,39 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.500.0025.1001 568 107.157,16 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 46.850,94 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 54.216,33 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.550.0000.0000 680 6,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 1.473,30 
12.365.0007.2.0015  Aparelhamento das UE do Educação Infantil         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1806 146,00 
12.365.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.550.0000.0000 1844 100,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 645 25.894,31 
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 4.381,57 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 5.931,53 
12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental         
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA  3.3.90.32.00 1.550.0000.0000 1805 599,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.951,32 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 186,90 
12.367.0002.1.0054  Criação das Escolas Cívico-Militar         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00  1.550.0000.0000 748 76,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00 1.550.0000.0000 770 419,00 
02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
13.392.0018.2.0141  Incentivo e Fomento às Festas Tradicionais e de Mo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 802 2.000,00 
13.392.0008.2.0206  Publicidade, Propaganda e Marketing de Cultura e T         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 808 31.450,00 
13.392.0018.1.0140  Incentivo e Fomento à Profissionalização Cultural          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 811 4.000,00 
13.392.0018.1.0059  Cariacica é Show         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 833 40.915,80 
13.392.0040.2.0338  Promover apresentações culturais e artísticas nos         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 840 3.000,00 
23.695.0008.2.0019  Apoio e incentivo às atividades de Cultura e Turis         
  PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART, CIENT, DESP E OUT 3.3.90.31.00 1.500.0000.0000 1810 15.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 884 100,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 900 2.656,00 
27.811.0014.1.0020 Aporte Financeiro à Lei 5.297/2014 - Horácio Carlo         
  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURÍDICA 3.3.50.39.00 1.500.0000.0000 889 3,50 
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 891 28.300,00 
27.812.0014.1.0149  Manutenção da Estação Cidadania-Esporte.         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 892 0,78 
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 902 1.377,78 
27.812.0014.1.0096  Fomento ao Esporte e Lazer.         
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 919 44,44 
02.12.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1037 97.028,36 
06.183.0004.1.0009  Ampliação do Sistema de Videomonitoramento         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1044 13.750,55 
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 1060 394,67 
06.183.0004.2.0126  Implantação do Cerco Eletrônico          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1045 43.134,76 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  2.500.0000.0000 1045 389.113,00 
06.183.0004.2.0301  Manutenção - Sistema de Radiocomunicação          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1047 52.766,89 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2266 
 

Cariacica (ES), quarta-feira, 10 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

14 
 

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO   3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1745 65.078,54 
15.451.0017.1.0321  Manutenção do Sistema de Estacionamento Rotativo          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0010 1048 15.794,00 
26.782.0017.1.0319  Ampliação da Sinalização Viária Horizontal          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1050 33.950,00 
26.782.0017.1.0320 Ampliação da Sinalização Viária Vertical          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000  1051 26.600,00 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 4.4.90.93.00 1.500.0000.0000 1812 1.406,23 
26.782.0017.2.0010  Ampliação da Sinalização Semafórica         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1052 7.260,28 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.126.0011.2.0122  INOVA + - Inovação Tecnológica para politicas do G         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1167 4,84 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMU 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1173 164,31 
04.123.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC - PES JURIDIC 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1189 9.800,00 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1194 32.748,00 
04.126.0011.2.0237  SECURITY + - Aperfeiçoamento e implementação da es         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0000.0000 1174 0,09 
04.126.0011.2.0245 TI + - Ampliação e manutenção da infraestrutura da          
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1159 91,51 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1170 0,45 
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.500.0000.0000 1176 56,17 
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 1193 0,32 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1196 1,50 
04.129.0028.2.0214  Recuperação e Recebimentos de Créditos Tributários         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0000.0000 1165 3.782,97 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1172 3.073,00 
04.129.0037.2.0222  Rem. Pessoal Ativo - SEMFI/TRIBUTÁRIO - RPPS          
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1858 100,00 
02.32.00.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
02.32.01.00 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔMICO E INOVAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1270 100,00 
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1278 1.998,29 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1308 2.999,50 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1860 302,00 
02.33.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
02.33.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO         
04.131.0023.2.0116  Gestão da Comunicação         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0000.0000 1348 1.647,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1351 310.250,56 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1360 10.831,00 
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1349 0,20 
  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES 3.3.90.93.00 1.500.0000.0000 1356 0,40 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1861 100,00 
02.34.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
02.34.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1375 1.354,94 
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1381 0,80 
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1416 8.906,00 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00 2.500.0000.0000 1416 256.960,00 
16.482.0012.1.0315  Produção de Unidades Habitacionais         
  OUTROS SERV DE TERC-PES.FISICA 3.3.90.36.00 1.500.0000.0000 1383 18.890,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 1389 18.974,82 
15.451.0012.1.0071  Elaborar e Implantar Plano de Regularização Fundiá         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 4.4.90.39.00 1.500.0000.0000 1408 32,00 

  
 
EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 
 

4.4.90.52.00 1.500.0000.0000 1417 500,00 
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTÊNCIAIS 3.3.90.08.00 1.500.0000.0000 1862 100,00 

    TOTAL 2.498.781,45 

 
 

DECRETO Nº 264, DE 06 DE DEZEMBRO DE  2023 
ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.325.196,48 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 
DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.325.196,48 (três milhões, trezentos e vinte 
cinco mil, cento e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos) para atender a programação constante 
do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 06 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 06 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO         


